IDATHYRSVS SCYTHA

39 Idathyrsus Scytharum rex, in quē arma mouit

Darius, suavitatis Ionum regibus, ut Histrici pontis Seruitus
gratas
iunctura soluta fugientes, sese in libertatem vindicarent: qui quum id facere recusaret, ne violaret fidem qua Dario erant obstricti, vocavit illos frugimancipia, & ἀδ' ὀσα, hoc est, qui fugere nollent, Nā hæc non minima laus est seruatorum, nolle fugere si liceat: at nolle tyrannicam seruitutem commutare libertate si detur opportunitas, animi seruilis est.

ATEAS SCYTHA

Ateas hunc in modum scripsit Philippo, Tu quis 40
Miles durus
de imperas Macedonibus bellandi peritis, at ego Scythis, qui & cum fame & cum siti pugnare valeant. Significans hac parte Scythas ad bellum esse magis idoneos.

Idem quum fricaret equum suum presentibus 41
Rex equis
fricans
Philippi legatis, percontatus est illos, num idem faceret Philippus. Sentiens se tanto meliorem bello quam esset Philippus.

Id quum Ismeniam tibicinem optimum in bello 42
Scytha
ἀμουσ
cepisset, iussit illum canere: ac ceteris admirantibus ipse iuravit per ventum & Acinacem, sibi iucundius esse, audire hinnitum equi.

SCILVRVS SCYTHA

Scilurus octoginta liberos masculos habens, 43
Concordia
fratrum
quum esset moriturus, fasciculum iaculorum singulis porrexit, iussitque rumpere. Id quum singuli recusassent, eo quod videretur impossibile, ipse singula iacula exemit, atque ita facile confregit omnia: filios admonens his verbis, Si concordes eritis, validi inuictique manebitis: contra, si dissidiis & seditione distrahemini, imbecilles eritis, & expugnati faciles. Non potuit Scytha magis Scythice rem ob oculos ponere.

Pidda

44 Gelo Siciliae tyrannus, debellatis apud Imeram Carthaginensibus, in pacis foedere compulit illos & hoc acceptis conditionibus adscribere, ne posthac filios suos Saturno immolarent. Solet enim ea gens infantes suos aeneae Saturni statuae cauae, & intus incense, in sinum ponere, qui velut in dei complexu enecabantur. Id ut Saturno gratum putarent effecit fabula, quae narrat illum omnes uxoris filios deuorare solitum. Nam & Iouem deuoraturus erat, nisi pro puero saxum supposuissent.

Agricultus
ea militaris

45 Idem Syracusanos frequenter ad agriculturam educere solet, sed non aliter instructos, quam si ad bellum iret, quod simul & agrum meliores redderentur cultura, nec ipsi deteriores fierent ocio. Et hoc stratagema dici meretur potius quam apophthegma.

Solertes

46 Exigebat pecuniam a suis ciuibus: quos ubi videret tumultuantes, ait se petere mutuo, quippe redditurum. Ita volentes dederunt, atque ille peracto bello reddidit. Hoc artificio perfecit, ut pecunia non deesset ad bellum necessaria, nec ciues haberet minus beneuolos.

Artes, regis

47 In conuiuio quum lyra circumferretur, caeterique ordine canerent: nam id apud Graecos honestum habebatur: ipse equum iussit induci in conuiuium, facileque ac leuiter in illum insilijt: significans hoc esse regium, quam lyra canere.

48 Quum Athenienses condiciones pacis a Gelone delatas recusarent, multaque de suae gentis antiquitate praestantiaque iactarent, Gelo respondit oratori, Hospes Atheniensis, apud vos qui praesentem habetis, qui subsistentem non habetis. Proinde quando totum retinere mauultis quam partem cedere, quam

ocysime hinc abite, renunciaturi Græciæ, ver illi ex anno exaruisse: significans optimam ac florantissimam copiarum partē illis defuturā. Suum enim exercitum veris nomine signavit.

HIERON

Hieron qui Geloni successit in regnum, neminem qui libere apud se loqueretur, importunum aut molestum esse dicebat: ceterum qui arcanum efferret, eos existimabat etiam illos lædere, apud quos effutirent, eo quod odimus non solum illos qui efferunt, verum etiam eos qui audierunt quæ nollemus illis audita esse.

Quidam exprobrabat illi oris graueolentiā. At ille cum vxore expostulauit, quod id sibi nunquam indicasset. Tū illa, Putabam, inquit, viros omnes ad eundem olere modum. Eximium pudicitie argumentum, quæ nulli viro tam vicina fuerit, ut oris halitum sentire posset, præterquam vni marito.

Xenophani Colophonio de pauprate sua querenti, quod ægre duos aletet famulos, At Homeerus, inquit, quem tu carpis, etiam mortuus alit plusquam decem hominum milia: & tu qui vis illo videri doctior, vnus non alis duos? Erant illis quoque temporibus qui carpendis illustrium virorum operibus gloriam aucuparentur.

Idē Epicharmo comico poetæ, quod præsentem ipsius vxore dixisset quiddam inhonestum, multam dixit. Epicharmus Siculus erat, iuxta regionis naturam plurimi ioci. At rex tantum iudicauit esse tribuendum reuerentiæ coniugio, ut crimen existimaret, audiēte vxore iocari lasciuus.

Idem quā aliquot è familiaribus occidisset, paucis post diebus Epicharmum vocauit ad cenam,

= iiij

1
Garull

2
Pudicitia

3
Carptores
alienæ fam
mæ

4
Castas

5
Libertas
stulta

cui ille nimium libere, At nuper, inquit, quum immolares amicos, nō me vocabas. Solent qui sacrificant, splendidum epulum apparare, adq; id rogare amicos. Periculosa libertas, quæ plus laudis adfert ferenti quàm dicenti.

DIONYSIUS

1
Omen cō,
mode iteri
pretatum.

Dionysius quum magistratus per literas sorte crearentur, & ipsi cōtigisset litera M, dicenti cui dam per iocum, *μωρολογῶς*, id est, Morio es Dionysi. Imò, inquit, *μοναρχίσω*, monarcha ero. Et adeptus magistratū, protinus Imperator electus est à Syraculanis. Magni erat animi, quod illo ioco non offenderetur, contentus omen literæ secus interpretari.